Tịch Ủy Ban Quốc Gia Dân Số và Sinh Đẻ Có Kế Hoạch khi ủy ban này được thành lập, năm

1991, chính thức nghỉ hưu. Có lúc nhóm Lê Duẩn còn định quản chế Giáp ở một nơi biệt lập. Từ

khoảng năm 1965, 67, hàng 50 năm sau cùng của đời ông, Giáp thường chỉ ra mặt mang tính

hình thức, không có quyền hành gì (Vụ Tổng Công Kích Mậu Thân năm 1968 hay Chiến Dịch Hồ

Chí Minh năm 1975 kể như không có Giáp, còn bị nhóm cực đoan giáo điều Lê Duẩn cho là hèn

nhát). Xin xem thêm tại đây (Links: http://danlambaovn.blogspot.com/2013/09/nhung-su-that-

can-phai-biet-phan-19-su.html#.umwob_nizcq)

chỉ là chiến thuật du kích dựa vào địa hình sông nước Miền Nam. Tuy nhiên CSVN sợ Nguyễn

Chí Thanh sẽ có uy thế nắm được Nam bộ và làm vua xứ đó, tạo phản nên đã ra tay thủ tiêu.

Mộ Nguyễn Chí Thanh tai nghĩa trang Mai Dịch - Hà Nội

Thứ ba, Trong một bài luận của Merle Pribbenow viết về vụ tổng tấn công Tết Mậu Thân 1968,

có một đoạn viết cái chết của ông như sau:

“A Death and a Palace Coup

In the early morning hours of July 6, 1967, following a day-long round of eating and drinking at a

series of farewell parties before his planned return to the southern battlefields, General Nguyễn